
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.664  49 Sexta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2023

FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE BENEVIDES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023 
Objeto: Contratação de empresa para futura e eventual prestação de ser-
viços de confecção de uniformes para alunos e servidores escolares da 
Rede Municipal de Educação de Benevides/PA, durante o ano de 2024. 
Data: 06/02/2024. Hora: 10:00 (horário local). Local: www.portaldecom-
praspublicas.com.br. Retirada do Edital: o edital na integra, encontra-se- á 
à disposição para consulta e download nos sites www.portaldecompras-
publicas.com.br, www.tcm.pa.gov.br e www.benevides.pa.gov.br. Ordena-
dor de Despesa: Josué Lacerda Pompeu - Secretário Municipal de 
Educação de Benevides/PA.

Protocolo: 1027956

FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE BENEVIDES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023
Objeto: Contratação de empresa para futura e eventual aquisição de kit 
escolar, visando atender as necessidades da Rede Municipal de Ensino de 
Benevides - RME. Data: 05/02/2024. Hora: 10:00 (horário local). Local: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Retirada do Edital: o edital na inte-
gra, encontra-se- á à disposição para consulta e download nos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br, www.tcm.pa.gov.br e www.benevides.
pa.gov.br. Ordenador de Despesa: Josué Lacerda Pompeu - Secretá-
rio Municipal de Educação de Benevides/PA.

Protocolo: 1027953

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 034/2023-PE

OBJETO: contratação de empresas do ramo pertinente com o objetivo 
de formar o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Mu-
nicipal para aquisição de peças e serviços de centrais de ar, geladeiras, 
bebedouros, frizzer e ventiladores. sob regime de entrega parcelado, para 
manutenção das atividades da Prefeitura Municipal de Brasil Novo, Secre-
tarias e Fundos, conforme descrição do Termo de Referência. ABERTURA: 
17/01/2024, às 09:30 horas. LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: (www.licitanet.
com.br). O Edital e seus anexos estarão disponíveis para download na pla-
taforma www.licitanet.com.br, nos portais www.tcm.pa.gov.br (mural de 
licitações consultas) e Portal Transparência do Município de Brasil Novo 
(https://brasilnovo.pa.gov.br). Informações e Retiradas no Setor de Licita-
ções localizado no Prédio da Prefeitura Municipal Brasil Novo, na Avenida 
Castelo Branco, 821, Centro-Brasil Novo-Pará.
Zilda Cosin Silva-Pregoeira.

Protocolo: 1027963

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 033/2023-PE

OBJETO: contratação de empresas do ramo pertinente com o objetivo de 
formar o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal 
para aquisição de peças para máquinas pesadas, para manutenção das 
atividades da Prefeitura Municipal de Brasil Novo, conforme descrição do 
Termo de Referência. ABERTURA: 16/01/2024, às 09:30 horas. LOCAL DA 
SESSÃO PÚBLICA: (www.licitanet.com.br). O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis para download na plataforma www.licitanet.com.br, nos portais 
www.tcm.pa.gov.br (mural de licitações consultas) e Portal Transparência 
do Município de Brasil Novo (https://brasilnovo.pa.gov.br). Informações e 
Retiradas no Setor de Licitações localizado no Prédio da Prefeitura Munici-
pal Brasil Novo, na Avenida Castelo Branco, 821, Centro-Brasil Novo-Pará.
Zilda Cosin Silva-Pregoeira.

Protocolo: 1027960

ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BRASIL NOVO/PA

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
INEXIGIBILIDADE Nº. 1013/2023 FMS

Processo Administrativo n° 045/2023 FMS - Objeto: Contratação de 
serviços profissional Médico Ortopedista para prestação de serviços no 
Hospital Municipal Maria José Biancardi, destinado ao atendimento de 
usuário do SUS - Sistema Único de Saúde, do Município de Brasil Novo 
- Contratada: PRETI ORTOPEDIA E SERVICOS MEDICOS LTDA - CNPJ: 
26.797.728/0001-80, no valor de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil 
reais) - Data da Ratificação: 19/12/2023 - Base Legal: Art. 25, caput da Lei 
Federal nº 8.666/93 - Brasil Novo (PA), 19 de dezembro de 2023 - Elysson 
Leonarde Kloss - Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO INEXIGIBILIDADE Nº. 1013/2023 FMS
PARTES: CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO/
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE: CONTRATADA - PRETI ORTOPEDIA E SER-
VICOS MEDICOS LTDA - CNPJ: 26.797.728/0001-80; OBJETO: Contratação 
de serviços profissional Médico Ortopedista para prestação de serviços no 

Hospital Municipal Maria José Biancardi, destinado ao atendimento de usuário 
do SUS - Sistema Único de Saúde, do Município de Brasil Novo, conforme o 
Processo de Inexigibilidade nº. 1013/2023 FMS, Contrato N° 086/2023 FMS; 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93; VIGÊN-
CIA: Por 12 (doze) meses; VALOR CONTRATADO R$: 360.000,00 (trezentos e 
sessenta mil reais); FONTE DE RECURSOS: 2.007 - Manutenção Do Pab - Fixo; 
2.020 - Manutenção da Média Complexidade; Outros serv. de terceiros pes-
soa jurídica: 3.3.90.39.00; ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de dezembro de 
2023, Elysson Leonarde Kloss - Secretário Municipal de Saúde.

ELYSSON LEONARDE KLOSS
Secretário Municipal de Saúde de Brasil Novo

Protocolo: 1027966

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL LEI Nº 8.666/93

AVISO DE LICITAÇÃO 
COCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº 001/2023-CP

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
RECUPERAÇÃO, CONSTRUÇÃO COMPLEMENTAÇÃO E PIÇARRAMENTO DE 
VICINAIS E RAMAIS QUE NÃO ESTÃO CONTEMPLADOS EM COVÊNIO NO 
MUNICIPÍO DE BRASIL NOVO - ABERTURA: 07/02/2024, às 09:30 horas; 
LOCAL PARA RETIRADA DE EDITAL, INFORMAÇÕES E SOLICITAÇÕES: sede 
da Prefeitura situada na Av. Castelo Branco nº 821, Centro - Brasil Novo/PA, e 
nos sites www.brasilnovo.pa.gov.br e www.tcm.pa.gov.br (geo obras).
Valdiney Batista de Freitas.-Presidente da CPL.

Protocolo: 1027968

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
AVISOS DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023-122001 
O Presidente da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, comunica que no dia 16/01/2024, às 10:00 hs (ho-
rário local), no Prédio da Prefeitura Municipal de Breves, situado na Praça 
03 de Outubro, nº 01, Centro - Breves - Pará, realizará Licitação na Moda-
lidade Tomada de Preços, objetiva a Contratação de Empresa Especializada 
Para a Execução da Construção de Unidade Escolar Com Quatro Salas, 
Incluindo alojamento de Professores: EMEF São Raimundo, Na Localidade 
Rio Macacos, distrito São Miguel, Zona Rural do Município de Breves/Pa, Sob 
Gestão da Secretaria Municipal de Educação. O Edital encontra-se à disposi-
ção dos interessados no endereço acima, no horário das 08:00h às 14:00h. 
No Portal do TCM - GEO-OBRAS, Transparência Municipal pelo sítio eletrônico: 
https://breves.pa.gov.br e no e-mail: cpleducaaobreves@gmail.com.

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023-122002 
O Presidente da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Muni-
cipal de Educação, comunica que no dia 17/01/2024, às 10:00 hs (horário 
local), no Prédio da Prefeitura Municipal de Breves, situado na Praça 03 de 
Outubro, nº 01, Centro - Breves - Pará, realizará Licitação na Modalidade 
Tomada de Preços, objetiva a Contratação de Empresa Especializada Para a 
Execução da Construção das Unidades Escolares Com duas Salas, Incluindo 
Passarela de acesso: EMEF Nova Jerusalem, EMEF Santo amaro E EMEF São 
Raimundo, Localizadas Na Zona Rural do Município de Breves/Pa, Sob Gestão 
da Secretaria Municipal de Educação. O Edital encontra-se à disposição dos 
interessados no endereço acima, no horário das 08:00h às 14:00h. No Portal 
do TCM - GEO-OBRAS, Transparência Municipal pelo sítio eletrônico: https://
breves.pa.gov.br e no e-mail: cpleducaaobreves@gmail.com.

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023-122003
O Presidente da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, comunica que no dia 19/01/2024, às 10:00 hs (ho-
rário local), no Prédio da Prefeitura Municipal de Breves, situado na Praça 
03 de Outubro, nº 01, Centro - Breves - Pará, realizará Licitação na Moda-
lidade Tomada de Preços, objetiva a Contratação de Empresa Especializada 
Para a Reforma de Unidades Escolares E alojamento de Professores Para 
as EMEF: Nelson Rocha, Esmerino França E São domingos, Localizadas Na 
Zona Rural do Município de Breves/Pa, Sob Gestão da Secretaria Municipal 
de Educação. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no ende-
reço acima, no horário das 08:00h às 14:00h. No Portal do TCM - GEO-O-
BRAS, Transparência Municipal pelo sítio eletrônico: https://breves.pa.gov.
br e no e-mail: cpleducaaobreves@gmail.com.

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023-122004 
O Presidente da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Muni-
cipal de Educação, comunica que no dia 22/01/2024, às 14:00 hs (horá-
rio local), no Prédio da Prefeitura Municipal de Breves, situado na Praça 03 
de Outubro, nº 01, Centro - Breves - Pará, realizará Licitação na Modali-
dade Tomada de Preços, objetiva a Contratação de Empresa Especializada 
Para a Execução da Construção das Unidades Escolares Com 01 Sala 
de aula: EMEF Santo Antônio, EMEF São Roque, EMEF Boa Esperança E 
EMEF Monte Horebe, Localizadas Na Zona Rural do Município de Breves/
Pa, Sob Gestão da Secretaria Municipal de Educação. O Edital encon-
tra-se à disposição dos interessados no endereço acima, no horário das 
08:00h às 14:00h. No Portal do TCM - GEO-OBRAS, Transparência Mu-
nicipal pelo sítio eletrônico: https://breves.pa.gov.br e no e-mail: cple-
ducaaobreves@gmail.com.


